João Pessoa - Sexta-feira, 03 de Outubro de 2025 Diário Ofi cial42

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÃO,

CONTRATOS, CONVÊNIOS E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial, sediada na Rua Deputado Barreto Sobri-
nho, 168- Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivan-
docontratações futuras para: aquisição de módulos de expansão de memória, unidades de armazenamento
(ssd sata e nvme), kits de gpu e fontes redundantes, todos plenamente compatíveis com o servidor hpe
proliant dl380 gen11, de propriedade da defensoria pública do estado da paraíba. Abertura da sessão
pública: 08:30 horas do dia 15 de outubro de 2025. Referência: horário deBrasília - DF. Recursos: pre-
vistos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, Decretonº 11.462/2023 e
demais legislações aplicáveis. Informações: das 08:00 Às 14:00 dos dias úteis, no endereçosupracitado.
Telefone: (83) 98826–5275. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital:https://transparencia.defensoria.
pb.def.br/licitacoes;www.tce.pb.gov.br;https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica.
ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA

PREGOEIRO

Defensoria Pública do
Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - EMPAER

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 32.205.000283.2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025
Ratifi co o ato de Dispensa de Licitação Estatal nº 018/2025, em conformidade com o art. 29, inc. Inc.
I, da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 12 do Regulamento de Licitação e Contratos da EMPAER, referente
à contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obra de manutenção
predial da estação experimental da EMPAER localizada na cidade de Sapé na Paraíba, conforme
especifi cações anexas, em favor da empresa POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSER-
VACAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.438.654/0001-03, no valor de R$ 89.400,22 (oitenta e nove mil,
quatrocentos reais e vinte e dois centavos).

Cabedelo-PB, 02 de outubro de 2025.
ARISTEU CHAVES SOUSA

DIRETOR PRESIDENTE

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

LICITAÇÃO

ALEXANDRE TEIXEIRA JUBERT inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 518.450.084-72, torna público que
requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a RLO - Renovação
de Licença de Operação, em 01 de setembro de 2025, para Carcinicultura, referente ao Processo nº:
2025-007399/TEC/RLO-0676, para o empreendimento: CAMARÕES PARAÍBA LTDA, inscrito no CPF/
CNPJ sob o nº 04.285.311/0001-03, localizado em, ILHA DO EIXO - ZONA RURAL - SANTA RITA/PB

ALFREDO BANDEIRA DE MELO NETO inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 183.815.964-91, torna
público que requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a LRO
- Licença de Regularização e Operação, em 01 de setembro de 2025, para Projetos agrícolas irrigados
(com crédito de descarbonização), referente ao Processo nº: 2025-007416/TEC/LRO-0156, para o em-
preendimento: Fazenda Antas, inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 183.815.964-91, localizado em, Fazenda
Antas - Zona Rural - SAPE/PB

CLEITON FERNANDES FERREIRA inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 048.476.504-33, torna público
que requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a AA - Auto-
rização Ambiental, em 01 de setembro de 2025, para Autorização para Plano de Recuperação de Área
Degradada (PRAD), referente ao Processo nº: 2025-007389/TEC/AA-0708, para o empreendimento:
CLEITON FERNANDES FERREIRA, inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 048.476.504-33, localizado em,
SITIO MARIS PRETO - ZONA RURAL - POCINHOS/PB

DEYVISSON DE OLIVEIRA FERNANDES inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 049.754.544-67, torna
público que requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a LO -
Licença de Operação, em 01 de setembro de 2025, para Fabricação de tintas, esmalte, lacas e vernizes,
referente ao Processo nº: 2025-007385/TEC/LO-0182, para o empreendimento: INDÚSTRIA DE
TINTAS MIL LTDA, inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 36.092.869/0001-50, localizado em, Rua Salvino
Figueiredo Neto - nº 459 - DISTRITO INDUSTRIAL - CAMPINA GRANDE/PB

ERIKA FERNANDA CORDEIRO BARBOSA inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 044.127.524-96,
torna público que requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente,
a RLO - Renovação de Licença de Operação, em 01 de setembro de 2025, para Comércio e venda de
combustíveis em geral, gasolina, álcool, óleo lubrifi cante, inclusive gás natural automotivo, entre outros,
referente ao Processo nº: 2025-007404/TEC/RLO-0679, para o empreendimento: AUTO POSTO DE
COMBUSTÍVEL SANTANA LTDA, inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 10.673.639/0001-91, localizado
em, SÍTIO SANTA CECÍLIA - ZONA RURAL - BARRA DE SANTANA/PB

FUTURA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº
19.027.677/0001-41, torna público que requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração
do Meio Ambiente, a LRO - Licença de Regularização e Operação, em 01 de setembro de 2025, para
Empreendimentos lineares: loteamentos com infraestrutura completa, referente ao Processo nº: 2025-
007415/TEC/LRO-0155, para o empreendimento: FUTURA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA, inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 19.027.677/0001-41, localizado em, ROD PB 121 KM 04 - CEN-
TRO - ESPERANCA/PB

IRAILSON DE ARAUJO inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 037.754.954-10, torna público que requereu
a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a LP - Licença Prévia, em 01
de setembro de 2025, para Empreendimentos lineares: loteamentos com infraestrutura completa, refe-
rente ao Processo nº: 2025-007425/TEC/LP-0070, para o empreendimento: LOTEAMENTO FÊNIZ
SPE LTDA, inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 36.196.123/0001-97, localizado em, RUA PROJETADA,
S/N - CENTRO - ALAGOA NOVA/PB

IRVISON DAYRAN DA COSTA MACEDO inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 092.691.894-06, torna
público que requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a RLO
- Renovação de Licença de Operação, em 01 de setembro de 2025, para Fabricação de artigos de barro
cozido, manilhas, tijolos, vasilhames, etc, referente ao Processo nº: 2025-007397/TEC/RLO-0675, para
o empreendimento: Irvison Dayran da Costa Macedo, inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 30.121.736/0001-
89, localizado em, Sitio BR 230, S/N - ZONA RURAL - SANTA LUZIA/PB

JOAO LEUSON PALMEIRA GOMES ALVES inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº 486.731.294-00,
torna público que requereu a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a
LRO - Licença de Regularização e Operação, em 01 de setembro de 2025, para Centros educacionais
com geração de resíduos especiais, referente ao Processo nº: 2025-007413/TEC/LRO-0154, para o
empreendimento: CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE PATOS LTDA, inscrito no
CPF/CNPJ sob o nº 19.768.173/0001-82, localizado em, Rua Horácio Nóbrega - Bela Vista - PATOS/PB

Superintendência de
Administração do Meio Ambiente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2025, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, Orientação
normativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 1866/2025/PROJUR/
DS/SUDEMA, em favor da empresa a 47.944.734 SIMEIA DE CASTRO FERREIRA NEVES; CNPJ:
47.944.734/0001-92; no valor de R$ 39.060,00 (trinta e nove mil e sessenta reais) referente à Contra-
tação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Coff ee Break para Eventos Institucio-
nais da SUDEMA; conforme consta no processo administrativo  PBDOC nº SUD-PRC-2025/08879.

João Pessoa, 30 de setembro de 2025.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
 DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUDEMA.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 24/2025, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, Orientação
normativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 1898/2025/PRO-
JUR/DS/SUDEMA, em favor da empresa a PONTO COMUNICACAO VISUAL LTDA; CNPJ:
57.163.002/0001-19; no valor de R$ 9.998,55 (nove mil novecentos e noventa e oito reais e cinquenta
e cinco centavos) referente à Restauração da placa de identifi cação do Vale dos Dinossauros, em
Sousa/PB; conforme consta no processo administrativo  PBDOC nº SUD-PRC-2025/09453.

João Pessoa, 30 de setembro de 2025.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
 DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUDEMA.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 24-02648-4
Nº do Contrato 0038/2024
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado KAREN VITORIA DE SOUZA SILVA SÁ
Valor Original do Contrato 8.136,00
Nº do Aditivo 1
Objeto do aditivo CESSÃO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO.
Valor do aditivo 9.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 34.201.18.122.5046.4216.0287.3390.36.753.0.1.0000.07
Período da vigência do Contrato 10/9/2024 A 10/9/2026
Data da assinatura do aditivo 10/9/2025
Gestor do Contrato BRUNO MARSICANO SOARES - Mat.: 7205961
MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - SUPERINTENDENTE

LICITAÇÕES

EXTRATO

LICENÇAS